Проект вносит

 Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ 2023г.                                                                             №  _____

Об информации «Об исполнении плана

работы Администрации города Тобольска

с территориальным общественным

самоуправлением за 2022 год»

Рассмотрев информацию «Об исполнении плана работы Администрации города

Тобольска с территориальным общественным самоуправлением за 2022 год»,

руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума

решила:

Принять информацию «Об исполнении плана работы Администрации города

Тобольска с территориальным общественным самоуправлением за 2022 год» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                  А.А. Ходосевич

2

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об исполнении плана работы Администрации города Тобольска с

территориальным общественным самоуправлением за 2022 год»

Проект решения Тобольской городской Думы «Об исполнении плана работы

Администрации города Тобольска с территориальным общественным

самоуправлением за 2022 год» подготовлен в соответствии  с решением Тобольской

городской Думы от 30.11.2022 №152 «О плане работы Тобольской городской Думы

седьмого созыва на 2023 год» с учетом Положения «О порядке подготовки, принятия

и действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской

Думы», принятого решением Тобольской городской Думы 27.03.2007 № 48.

Принятие данного проекта не влечет дополнительных финансовых затрат из

местного бюджета.

Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу

отношений, затрагиваемого в проекте правового акта

Проект решения Тобольской городской Думы «Об исполнении плана работы

Администрации города Тобольска с территориальным общественным

самоуправлением за 2022 год» подготовлен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Тобольска.

Первый заместитель Главы города                                                Я.С. Зубова

3

    Приложение к решению

Тобольской городской Думы

№______ от _______ 2023г.

Информация

«Об исполнении Плана работы Администрации города Тобольска с

территориальным общественным самоуправлением за 2022 год»

В январе 2022 года прошла рабочая встреча с представителями территориального

общественного самоуправления (далее - ТОС) города Тобольска по вопросу утверждения

плана работы Администрации города Тобольска с территориальным общественным

самоуправлением на 2022 год (далее -  План).

Предложения в План были внесены: Департаментом городской среды

Администрации города Тобольска, Департаментом по культуре и туризму Администрации

города Тобольска, Департаментом физической культуре, спорта и молодежной политики

Администрации города Тобольска, Департаментом финансов Администрации города

Тобольска, Департаментом городского хозяйства и безопасности жизнедеятельности

Администрации города Тобольска, Департаментом по образованию Администрации города

Тобольска,  Комитетом информатизации Управления делами Администрации города

Тобольска, комиссией  по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

города Тобольска, сектором по работе с общественными организациями Управления делами

Администрации города Тобольска.

В обсуждениях Плана приняли участие Ю.С. Вавакин, заместитель Главы города,

директора Департамента городской среды Администрации города Тобольска, Г.Н. Зверев,

заместитель Главы города, директора Департамента городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска, Д.В. Кейко, председатель комитета

информатизации Управления делам Администрации города Тобольска, М.А.  Никитин,

заместитель председателя Тобольской городской Думы, М.В. Захаров, депутат Тобольской

городской Думы.

В 2022 году с ТОС была проведена следующая работа:

11.02.2022 в рамках исполнения Плана прошла информационная встреча

«Ассоциация органов ТОС Тюменской области» и «Школа ТОС». На Общем собрании

Ассоциация органов ТОС Тюменской области председатель ТОС «Иртышский» Н.М.

Янишев избран в Совет Ассоциации органов ТОС Тюменской области, председатель ТОС

«Дружный» Т.И. Солочинская и председатель ТОС «Наша территория» О.А. Пронина в

ревизионную комиссию Ассоциации ТОС Тюменской области;

17.02.2022 прошло совещание с председателем комитета коммунальной

инфраструктуры, заместителем директора Департамента городского хозяйства

Администрации города Тобольска, по вопросу реализации частичного благоустройства

дворовых территорий в 2022 году в городе Тобольске;

04.03.2022 представители ТОС приняли участие в работе круглого стола «Тобольск

спортивный». В ходе встречи были рассмотрены вопросы: «Анализ реестра спортивных

площадок. Потребность в капитальном/текущем ремонте», «О подготовке к летней

оздоровительной кампании - 2022 на спортивных площадках по месту жительства»;

14.04.2022 в Ресурсном центре поддержки социально ориентированных

некоммерческих организация Департаментом по культуре и туризму Администрации города

Тобольска была проведена рабочая встреча «Год Данилы Чулкова в Тобольске», в ходе

4

которой были рассмотрены брендбук (официальное визуальное решение по оформлению

городских пространств) и программа мероприятий;

14.04.2022 в ходе рабочей встречи на тему: «Празднование дня Победы» Департамент

по культуре и труизму Администрации города Тобольска и представители ТОС обменялись

предложениями по участию в праздновании Дня Победы в Великой Отечественной войне;

28.04.2022 проведен семинар «Озеленение и ландшафтный дизайн придомовой

территории».  В рамках данного семинара рассмотрены вопросы по озеленению дворовых

территорий многоквартирных домов, виды озеленения, элементы ландшафтного дизайна,

возможности приобретения зеленых насаждений;

29.04.2022 в городе Тобольске прошло первое кустовое совещание органов ТОС юга

Тюменской области. Во время встречи были рассмотрены вопросы: «О развитии органов

ТОС в Тюменской области», «Инструменты инициативного бюджетирования», Презентация

проекта «Школа ТОС», «Об отдельных практиках, реализованных Палатой органов ТОС

г. Тюмени», «Международный день соседей», «О положительных и отрицательных

сторонах регистрации органа ТОС в качестве юридического лица», «Опыт взаимодействия

ТОС и депутатского корпуса»;

02.06.2022 Департамент по культуре и туризму Администрации города Тобольска

организовал рабочую встречу на тему: «День города». Заместитель директора Департамента

по культуре и туризму Администрации города Тобольска, представила план мероприятий,

посвященных празднованию 435-летия со дня основания города Тобольска, и событийный

календарь на 2022 год. Также был рассмотрен вопрос высадки деревьев в Аптекарском саду.

В конце встречи были подведены итоги акции «Международный день соседей»;

18.08.2022 был рассмотрен вопрос по пункту 1.2 Плана о результатах работы за 2021

год в части выполнения «Порядка выявления, эвакуации, хранения, вскрытия и

распоряжения брошенными автотранспортными средствами», утвержденного

постановлением Администрации города Тобольска от 24 мая 2019г. №38;

18.08.2022 на встрече с начальником Управления социальной защиты населения

города Тобольска был рассмотрен вопрос: «Социальная работа с населением (оказание

адресной помощи инвалидам, престарелым, малообеспеченным и многодетным семьям,

семьям погибших военнослужащих и т.д.)»;

18.08.2022 состоялась рабочая встреча с Главой города и Председателем Тобольской

городской Думы. На встрече были рассмотрены вопросы: «Об опыте взаимодействия

депутатского корпуса Тобольской городской Думы с территориальным общественным

самоуправлением города Тобольска», о взаимодействии службы квартальных МКУ

«Тобольскстройзаказчик» с территориальным общественным самоуправлением.

28.09.2022 заместителем директора Департамента финансов Администрации горда

Тобольска проведен семинар на тему: «Инициативное бюджетирование»;

08.12.2022 проведен семинар на тему: «Предоставление муниципальных услуг в

электронном виде. Регистрация на госуслугах»;

Круглый стол по вопросу внедрения на портале государственных и муниципальных

услуг сервиса, который позволит проводить собрания собственников жилья в электронной

форме, запланированный Департаментом городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска будет проведен после внедрения

данного сервиса в федеральной государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».

Во исполнение пункта 2.1.  Плана «Праздник двора «Международный день соседей»

подведомственными учреждениями отраслевых органов Администрации города Тобольска

5

и ТОС проведено 18 мероприятий, посвящённых Международному празднику «День

Соседей».

На базе МАОУ СОШ №7 проведено мероприятие, посвященное празднику «День

соседей», которое было приурочено ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг. (организован концерт, чаепитие и вручение подарков). Организатор – ТОС «Наша

Территория».

29 мая 2022 года на территории ТОС «Иртышский» специалисты МАУ «Центр

реализации молодежных и профилактических программ» г. Тобольска провели акцию

«Изобрази свой дом».

С 25 по 27 мая 2022 года общеобразовательные организации приняли участие в

акциях «ФотоГрафия» (фотография людей различный профессий и интересов с табличкой,

выражающей свое отношение к празднику: врач – лечу соседей, мамы с колясками –

подрастающий сосед, продавец в овощном магазине – витамины для соседей и т.п.),

«Добрососедские экскурсии» и «Соседский спорт».

28 мая 2022 года на территории спортивного комплекса «Энтузиаст» было проведено

мероприятие «Замечательный сосед». Специалисты МАУ ДО «Детско-юношеская

спортивная школа № 1» г. Тобольска организовали разминку, конкурсы и танцы. В этот же

день на базе шахматного клуба «Ладья» состоялся шахматный блицтурнир «Соседские

посиделки».

Ключевым мероприятием стала праздничная программа «День соседей», которая

была организована и проведена ТОС «Иртышский» и ДК «Речник» (концертная программа,

мастер-классы по декоративно-прикладному творчеству, исполнение музыкальных мелодий

на национальных инструментах народов мира).

В летний период специалистами МАУ «Центр реализации молодежных и

профилактических программ» г. Тобольска совместно с ТОС «4 микрорайон» были

организованы и проведены квесты «Веселый забег» (13.07.2022) и «Сказочная эстафета»

(27.07.2022).

Для реализации пункта 2.3. Плана «Участие в акции «Чистый микрорайон»,

совместно с подростковыми трудовыми бригадами, работающими в рамках реализации

мероприятий по организации труда и занятости несовершеннолетних граждан и

безработной молодежи «Отряды мэра» проведена следующая работа:

02.06.2022 на рабочей встрече Н.Б. Неустроева, директор МАУ «Центр реализации

молодежных и профилактических программ» предоставила информацию о работе летних

площадок по месту жительства и рассказала об участии в акции «Чистый микрорайон»;

06.06.2022 бригады «Память» и «Экодесант» приняли участие в акции «Чистый

микрорайон» совместно с ТОС «Дружный» на территории домов №№16,37 и 120е в 6

микрорайоне города Тобольска; 02.08.2022 ТОС «Иртышский» принял участие в уборке

территории реки Иртыш.

Во исполнении пункта 2.5. Плана ТОС приняли участие во Всероссийской

благотворительной акции «Щедрый вторник», которая в 2022 году была направлена на

оказание помощи мобилизованным и их семьям.

В фестивале общественных уроков и в межведомственных рейдах в целях

организации взаимодействия по профилактике правонарушений, преступлений среди

несовершеннолетних и предупреждению социального неблагополучия в семьях с детьми

представители ТОС участие не принимали.

Работа с ТОС на территории реализована:

- во исполнение пункта 3.1 Плана 08.12.2022 прошла общественная встреча с

заместителями директоров по воспитательной работе общеобразовательных организаций

6

города по вопросу организации досуговой занятости несовершеннолетних, в том числе,

состоящих на различных видах учета;

- во исполнение пункта 3.2 Плана в период с 15 по 21 апреля 2022 года состоялось

обследование спортивных площадок и с 18 по 27 мая 2022 года проведена приемка

спортивных площадок. В обследовании и приемке спортивных площадок приняли участие

ТОС «Наша территория», ТОС «Иртышский»;

- во исполнении пункта 3.3. Плана с целью профилактики детского травматизма и

правонарушений среди несовершеннолетних на территориях ТОС «4 микрорайон», ТОС

«Дружный» были размещены листовки соответствующей профилактической тематики,

предоставленные комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Тобольска.

Вывод: план работы Администрации города Тобольска с ТОС в 2022 году выполнен

на 88%.